
ЗАКОН 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"О молодежной политике”

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 04 февраля 2022 г. № 5-кз "О мо­

лодежной политике" следующие изменения:
1) статью 3 изложить в следующей редакции:
"Статья 3. Полномочия органов государственной власти 

Ставропольского края в сфере молодежной политики

1. К полномочиям Думы Ставропольского края в сфере молодежной по­
литики относятся:

1) осуществление законодательного регулирования в сфере молодежной 
политики;

2) осуществление наряду с другими уполномоченными на то органами 
контроля за соблюдением и исполнением законов Ставропольского края в сфе­
ре молодежной политики;

3) осуществление в пределах своей компетенции иных полномочий в сфере 
молодежной политики в соответствии с законодательством Российской Федера­
ции и законодательством Ставропольского края.

2. К полномочиям Губернатора Ставропольского края в сфере молодеж­
ной политики относятся:

1) определение уполномоченного исполнительного органа Ставрополь­
ского края по реализации молодежной политики на территории Ставропольско­
го края (далее - исполнительный орган Ставропольского края в сфере моло­
дежной политики);

2) создание координационного органа в сфере молодежной политики;
3) определение порядка создания координационного органа в сфере мо­

лодежной политики;
4) учреждение стипендий и премий Губернатора Ставропольского края в 

целях поощрения молодых граждан за достижения в области образования, куль­
туры, искусства, научной и инновационной деятельности;

5) осуществление в пределах своей компетенции иных полномочий в сфе­
ре молодежной политики в соответствии с законодательством Российской Фе­
дерации и законодательством Ставропольского края.



2

3. К полномочиям Правительства Ставропольского края в сфере моло­
дежной политики относятся:

1) нормативно-правовое регулирование в сфере молодежной политики с 
учетом социальных потребностей молодежи, национальных традиций, регио­
нальных, местных и этнокультурных особенностей Ставропольского края;

2) утверждение государственных и межмуниципальных программ Став­
ропольского края по основным направлениям молодежной политики с учетом 
региональных социально-экономических, экологических, демографических, эт­
нокультурных и других особенностей Ставропольского края;

3) утверждение порядка межведомственного взаимодействия органов го­
сударственной власти Ставропольского края при реализации молодежной поли­
тики;

4) содействие развитию инфраструктуры молодежной политики, в том 
числе создание и обеспечение функционирования учреждений молодежной по­
литики, на территории Ставропольского края;

5) утверждение регионального комплекса мер по патриотическому воспи­
танию молодежи и духовно-нравственному воспитанию молодежи с учетом по­
ложений, предусмотренных комплексом мер по патриотическому воспитанию 
молодежи и духовно-нравственному воспитанию молодежи в Российской Фе­
дерации, социальных потребностей молодежи, национальных традиций, регио­
нальных, местных и этнокультурных особенностей Ставропольского края и ор­
ганизация его реализации;

6) осуществление в пределах своей компетенции иных полномочий в сфе­
ре молодежной политики в соответствии с законодательством Российской Фе­
дерации и законодательством Ставропольского края.

4. К полномочиям исполнительного органа Ставропольского края в сфере 
молодежной политики относятся:

1) реализация молодежной политики на территории Ставропольского края;
2) разработка и реализация государственных и межмуниципальных про­

грамм Ставропольского края по основным направлениям молодежной политики 
с учетом региональных социально-экономических, экологических, демографи­
ческих, этнокультурных и других особенностей Ставропольского края;

3) организация деятельности специалистов по работе с молодежью;
4) организация и осуществление мониторинга реализации молодежной по­

литики, в том числе мониторинга эффективности патриотического воспитания 
молодежи и духовно-нравственного воспитания молодежи на территории Став­
ропольского края;

5) разработка порядка подготовки ежегодного доклада о положении мо­
лодежи в Ставропольском крае;

6) разработка перечня обязательной информации, подлежащей монито­
рингу и включению в ежегодный доклад о положении молодежи в Ставрополь­
ском крае;

7) подготовка ежегодного доклада о положении молодежи в Ставрополь­
ском крае;



3

8) содействие занятости молодежи, формированию ценности труда и по­
лучению практических навыков, в том числе посредством студенческих отря­
дов, на территории Ставропольского края;

9) содействие реализации выдвигаемых инициатив, в том числе инициа­
тивных проектов, молодежи Ставропольского края;

10) разработка порядка формирования и ведения реестра молодежных и 
детских общественных объединений, пользующихся государственной поддерж­
кой;

11) осуществление в пределах своей компетенции иных полномочий в 
сфере молодежной политики в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Ставропольского края.";

2) дополнить статьей З  следующего содержания:1

1. В соответствии с Федеральным законом основными направлениями мо­
лодежной политики являются:

1) патриотическое воспитание молодежи;
2) духовно-нравственное воспитание молодежи;
3) обеспечение межнационального (межэтнического) и межконфессиональ­

ного согласия в молодежной среде, профилактика и предупреждение проявлений 
экстремизма в деятельности молодежных общественных объединений, формиро­
вание у молодежи на основе традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей неприятия идеологий терроризма, экстремизма, иных деструктивных 
идеологий, а также формирование устойчивости к их пропаганде;

4) обеспечение защиты прав и законных интересов молодежи;
5) поддержка молодых граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситу­

ации, инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья из числа мо­
лодых граждан, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также содействие в оказании социально-психологической помощи 
молодежи;

6) поддержка инициатив, в том числе инициативных проектов, молодежи;
7) содействие общественной деятельности, направленной на поддержку 

молодежи;
8) организация досуга, отдыха и оздоровления молодежи, вовлечение мо­

лодых граждан в социальный и внутренний туризм, в том числе путем органи-

"Статья З1. Участие в реализации молодежной политики 
Уполномоченного по правам человека
в Ставропольском крае, Уполномоченного по правам 
ребенка в Ставропольском крае

Уполномоченный по правам человека в Ставропольском крае, Уполномо­
ченный по правам ребенка в Ставропольском крае участвуют в реализации мо­
лодежной политики в пределах своих полномочий.";

3) статью 4 изложить в следующей редакции:
"Статья 4. Основные направления молодежной политики 



4

зации и проведения походов, экспедиций, слетов, фестивалей и иных мероприя­
тий, проводимых в условиях природной среды;

9) формирование условий для занятий физической культурой, спортом, 
содействие здоровому образу жизни молодежи и его популяризации в молодеж­
ной среде, поддержка проектов молодежи, направленных на решение социаль­
ных задач через развитие физической культуры и спорта;

10) предоставление социальных услуг молодежи;
11) содействие решению жилищных проблем молодежи, молодых семей;
12) поддержка молодых семей, сохранение и укрепление традиционных 

семейных ценностей и семейного образа жизни в молодежной среде, создание 
условий для обеспечения ответственного родительства среди молодежи;

13) содействие образованию молодежи, научной, научно-технической дея­
тельности молодежи, повышению мотивации у молодых граждан к получению 
новых знаний, в том числе путем самообразования, поддержка молодых уче­
ных;

14) правовое просвещение и правовое информирование молодежи;
15) организация подготовки специалистов по работе с молодежью;
16) выявление, сопровождение и поддержка молодежи, проявившей ода­

ренность, содействие реализации прав молодых граждан на свободу литератур­
ного, художественного, научного, технического и других видов творчества;

17) развитие института наставничества;
18) обеспечение гарантий в сфере труда и занятости молодежи, содейст­

вие трудоустройству молодых граждан, в том числе посредством студенческих 
отрядов, профессиональному развитию молодых специалистов и молодых ра­
ботников;

19) поддержка и содействие предпринимательской деятельности молоде­
жи;

20) формирование условий для самореализации молодых граждан через 
их вовлечение в социально-экономическое развитие сельских территорий и по­
вышение привлекательности сельского образа жизни;

21) поддержка деятельности молодежных общественных объединений, не­
коммерческих организаций, осуществляющих деятельность, направленную на 
реализацию молодежной политики в Российской Федерации, и органов моло­
дежного самоуправления при органах государственной власти Ставропольского 
края, органах местного самоуправления муниципальных образований Ставро­
польского края (далее - органы местного самоуправления) и организациях;

22) содействие участию молодежи в добровольческой (волонтерской) дея­
тельности;

23) формирование у молодежи экологической культуры и экологически 
ответственного мировоззрения;

24) содействие международному и межрегиональному сотрудничеству в 
сфере молодежной политики;

25) предупреждение правонарушений и антиобщественных действий мо­
лодежи;



5

26) поддержка деятельности по созданию и распространению в средствах 
массовой информации, в том числе в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет”, произведений науки, искусства, литературы и других произве­
дений, направленных на укрепление гражданской идентичности, патриотиче­
ское воспитание молодежи и духовно-нравственное воспитание молодежи;

27) проведение научно-аналитических исследований по вопросам моло­
дежной политики.

2. Основные направления молодежной политики, указанные в части 1 на­
стоящей статьи, реализуются в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Ставропольского края с учетом социальных по­
требностей молодежи, национальных традиций, региональных, местных и этно­
культурных особенностей Ставропольского края, в том числе в рамках государ­
ственных программ Российской Федерации, федеральных целевых программ, го­
сударственных и межмуниципальных программ Ставропольского края.”;

4) дополнить статьей 4  следующего содержания:1

1. В соответствии с Федеральным законом органы государственной вла­
сти Ставропольского края, органы местного самоуправления, учреждения мо­
лодежной политики и организации, подведомственные субъектам, осуществля­
ющим деятельность в сфере молодежной политики, обеспечивают открытость и 
доступность информации о реализации молодежной политики.

2. Информация о реализации молодежной политики включает в себя дан­
ные официального статистического учета, касающиеся реализации молодежной 
политики, данные мониторинга реализации молодежной политики, в том числе 
мониторинга эффективности патриотического воспитания молодежи и духов­
но-нравственного воспитания молодежи в Ставропольском крае, и иные дан­
ные, получаемые при осуществлении своих функций органами государственной 
власти Ставропольского края, органами местного самоуправления, учреждения­
ми молодежной политики, а также иными организациями, осуществляющими 
деятельность в сфере молодежной политики.

3. Информационное обеспечение реализации молодежной политики осу­
ществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации по­
средством:

1) размещения в средствах массовой информации, информационно-теле­
коммуникационной сети "Интернет" сведений о реализации молодежной поли-

"Статья 41. Патриотическое воспитание молодежи
и духовно-нравственное воспитание молодежи

Патриотическое воспитание молодежи и духовно-нравственное воспита­
ние молодежи в Ставропольском крае осуществляется в соответствии с Законом 
Ставропольского края от 27 декабря 2021 г. № 135-кз "О патриотическом вос­
питании в Ставропольском крае".”;

5) статью 5 изложить в следующей редакции:
"Статья 5. Информационное обеспечение реализации молодежной 

политики



6

тики, достижениях молодежи, проведении социально значимых мероприятий и 
иной информации в сфере реализации молодежной политики;

2) издания информационных, тематических, справочных материалов по 
основным направлениям молодежной политики;

3) федеральной государственной автоматизированной информационной 
системы.";

6) в статье 6:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
"1. Организация мониторинга реализации молодежной политики, в том 

числе мониторинга эффективности патриотического воспитания молодежи и 
духовно-нравственного воспитания молодежи на территории Ставропольского 
края, осуществляется исполнительным органом Ставропольского края в сфере 
молодежной политики.";

б) в части 2 слова "Правительство Ставропольского края" заменить сло­
вами "Исполнительный орган Ставропольского края в сфере молодежной поли­
тики";

7) статью 7 изложить в следующей редакции:
"Статья 7. Участие молодежи в реализации молодежной политики

1. Участие молодежи в реализации молодежной политики осуществляется 
в формах, предусмотренных Федеральным законом и законодательством Рос­
сийской Федерации.

2. Молодые граждане вправе получать консультационную, методическую 
и информационную поддержку органов государственной власти Ставрополь­
ского края и органов местного самоуправления по вопросам создания и обеспе­
чения функционирования молодежных общественных объединений, социально 
ориентированных некоммерческих организаций и некоммерческих организа­
ций, осуществляющих деятельность, направленную на реализацию молодежной 
политики в Российской Федерации.".

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­

циального опубликования.

Исполняющий обязанности
Губернатора Ставропольского - Д
заместитель председателя (I*/ для 
Правительства Ставропольско!

г.Ставрополь 
01 июля 2025 г. 
№ 56-кз



№
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

"О молодежной политике"

Дума Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон 
Ставропольского края ”0 молодежной политике” и в соответствии со статьей 26 
Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору 
Ставропольского края для подписания и обнародования.

Исполняющий полномочия председателя
Думы Ставропольского кр; 
первый заместитель предс] 
Думы Ставропольского кв 

иеля^^о^

ОТДЕЛ

Д.Н. Судавцов

4*

г. Ставрополь *
26 июня 2025 года 
№ 1548-VIIДСК


	C:\users\krivko_ed\Desktop\нпа 2025\7-июль\02\56-кз\56-кз_01_07_2025_№_56-кз.pdf
	C:\users\krivko_ed\Desktop\нпа 2025\7-июль\02\56-кз\56-кз_01_07_2025_Пост._ДСК.pdf

